

					Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2022)			
					NÃO DESONERADO			
					BDI	23,54%		
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA MT								
OBRA:	PRAÇA JARDIM PARAISO						DATA:	26/09/2022
LOCAL:	AV OSVALDO FULADOR - VILA ERICA - SÃO PEDRO DA CIPA -MT							
O R Ç A M E N T O								
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)	
PRAÇA JARDIM PARAISO						R\$	405.169,98	
1.0		ADMINISTRAÇÃO OBRA					R\$ 20.424,81	
1.1	CIV 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNI	1,00	R\$ 16.532,96	R\$ 20.424,81	R\$ 20.424,81	
2.0		SERVIÇOS INICIAIS					R\$ 20.621,46	
2.1	CIV 014	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	12,50	R\$ 421,69	R\$ 520,95	R\$ 6.511,87	
2.3	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	M2	2.576,27	R\$ 0,34	R\$ 0,42	R\$ 1.082,03	
2.4	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	12,00	R\$ 878,77	R\$ 1.085,63	R\$ 13.027,56	
3.0		PISOS					R\$ 188.275,39	
3.1	CIV 002	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	1.689,06	R\$ 5,34	R\$ 6,59	R\$ 11.130,90	
3.2	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	683,95	R\$ 88,16	R\$ 108,91	R\$ 74.488,99	
3.3	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	M2	754,00	R\$ 91,48	R\$ 113,01	R\$ 85.209,54	
3.4	94265	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	301,00	R\$ 46,92	R\$ 57,96	R\$ 17.445,96	
4.0		ILUMINAÇÃO PÚBLICA					R\$ 52.095,11	
4.1	92980	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	489,00	R\$ 11,46	R\$ 14,15	R\$ 6.919,35	

						Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2022)			
						NÃO DESONERADO			
						BDI	23,54%		
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA MT									
OBRA:	PRAÇA JARDIM PARAISO							DATA:	26/09/2022
LOCAL:	AV OSVALDO FULADOR - VILA ERICA - SÃO PEDRO DA CIPA -MT								
O R Ç A M E N T O									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)		
4.2	92982	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	250,00	R\$ 17,52	R\$ 21,64	R\$ 5.410,00		
4.3	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	600,00	R\$ 5,37	R\$ 6,63	R\$ 3.978,00		
4.4	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	2,00	R\$ 54,92	R\$ 67,84	R\$ 135,68		
4.5	101657	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	24,00	R\$ 521,23	R\$ 643,92	R\$ 15.454,08		
4.6	101636	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	12,00	R\$ 171,39	R\$ 211,73	R\$ 2.540,76		
4.7	93669	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8,00	R\$ 82,26	R\$ 101,62	R\$ 812,96		
4.8	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	23,00	R\$ 74,45	R\$ 91,97	R\$ 2.115,31		
4.9	101554	ALÇA PREFORMADA DE DISTRIBUIÇÃO, EM AÇO GALVANIZADO, AWG 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	UN	4,00	R\$ 12,25	R\$ 15,13	R\$ 60,52		
4.10	91917	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	23,00	R\$ 15,72	R\$ 19,42	R\$ 446,66		
4.11	97881	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	15,00	R\$ 128,07	R\$ 158,21	R\$ 2.373,15		
4.12	90099	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	49,23	R\$ 13,96	R\$ 17,24	R\$ 848,69		
4.13	93374	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	49,23	R\$ 21,60	R\$ 26,68	R\$ 1.313,45		
4.14	94969	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,46	R\$ 433,67	R\$ 535,75	R\$ 246,44		
4.15	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,46	R\$ 243,30	R\$ 300,57	R\$ 138,26		
4.16	100619	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	uni	12,00	627,45	R\$ 775,15	R\$ 9.301,80		

						Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2022)		
						NÃO DESONERADO		
						BDI	23,54%	
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA MT								
OBRA:	PRAÇA JARDIM PARAISO						DATA:	26/09/2022
LOCAL:	AV OSVALDO FULADOR - VILA ERICA - SÃO PEDRO DA CIPA -MT							
O R Ç A M E N T O								
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)	
5.0		BANCO EM ALVENARIA E MADEIRA - 2 UN					R\$ 8.461,78	
IMPERMEABILIZAÇÃO - EMBASAMENTO								
5.1	98562	IMPERMEABILIZAÇÃO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2 CM. AF_06/2018	M2	2,31	R\$ 41,22	R\$ 50,92	R\$ 117,62	
ALVENARIA								
5.2	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	2,31	R\$ 83,30	R\$ 102,90	R\$ 237,69	
REVESTIMENTO								
5.3	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	4,62	R\$ 6,14	R\$ 7,58	R\$ 35,01	
5.4	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	4,62	R\$ 35,82	R\$ 44,25	R\$ 204,43	
PINTURA								
5.5	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	4,62	R\$ 1,95	R\$ 2,40	R\$ 11,08	
5.6	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	4,62	R\$ 11,17	R\$ 13,79	R\$ 63,70	
5.7	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	4,62	R\$ 14,28	R\$ 17,64	R\$ 81,49	
ASSENTO EM MADEIRA								
5.8	CIV 16	ASSENTO DE MADEIRA COM SEÇÃO DE 4X60CM EM PRANCHAS DE MADEIRA APARELHADA *4 X 30* CM PRESAS EM MÃO FRANCESA	M	32,00	R\$ 189,72	R\$ 234,38	R\$ 7.500,16	
5.9	100862	SUPORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 42,62	R\$ 52,65	R\$ 210,60	
6.0		PERGOLADOS - 2 UN					R\$ 26.135,58	
MOVIMENTO DE TERRA								
6.1	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	0,95	R\$ 126,80	R\$ 156,64	R\$ 148,02	

						Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2022)				
						NÃO DESONERADO				
						BDI	23,54%			
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA MT										
OBRA:	PRAÇA JARDIM PARAISO							DATA:	26/09/2022	
LOCAL:	AV OSVALDO FULADOR - VILA ERICA - SÃO PEDRO DA CIPA -MT									
O R Ç A M E N T O										
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)			
6.2	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	0,43	R\$ 42,74	R\$ 52,80	R\$ 22,45			
FUNDAÇÃO										
6.3	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	0,30	R\$ 30,38	R\$ 37,53	R\$ 11,25			
6.4	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,45	R\$ 504,66	R\$ 623,45	R\$ 280,55			
6.5	AMM EST 004	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	0,45	R\$ 117,58	R\$ 145,25	R\$ 65,36			
6.6	AMM EST 003	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESSURA 150 MICRAS.	M2	67,20	R\$ 3,05	R\$ 3,76	R\$ 252,67			
PERGOLADO METÁLICO										
6.7	AMM EST 001	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA COM UTILIZAÇÃO DE PERFIS EM AÇO ASTM A36	KG	853,56	R\$ 18,27	R\$ 22,57	R\$ 19.264,84			
6.8	AMM EST 002	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA	KG	853,56	R\$ 5,10	R\$ 6,30	R\$ 5.377,42			
6.9	100729	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	M2	31,96	R\$ 18,06	R\$ 22,31	R\$ 713,02			
URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS EXTERNOS										
7.0							R\$ 28.407,00			
7.1	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	281,34	R\$ 14,24	R\$ 17,59	R\$ 4.948,77			
7.2	AMM PAI 001	PLANTIO DE PALMEIRA ARECA COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	7,00	R\$ 677,25	R\$ 836,67	R\$ 5.856,69			
7.3	AMM PAI 002	PLANTIO DE PALMEIRA IMPERIAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	4,00	R\$ 797,25	R\$ 984,92	R\$ 3.939,68			
7.4	AMM PAI 004	PLANTIO DE PALMEIRA AZUL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	2,00	R\$ 1.977,25	R\$ 2.442,69	R\$ 4.885,38			
7.5	AMM PAI 003	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL	M3	16,00	R\$ 180,65	R\$ 223,17	R\$ 3.570,72			

						Ref.: Tabela de Serviços			
						SINAPI (MAIO/2022)			
		NÃO DESONERADO							
						BDI	23,54%		
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA MT									
OBRA:	PRAÇA JARDIM PARAISO							DATA:	26/09/2022
LOCAL:	AV OSVALDO FULADOR - VILA ERICA - SÃO PEDRO DA CIPA -MT								
O R Ç A M E N T O									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)		
7.6	AMM PAI 005	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - BUXINHO	UN	16,00	R\$ 263,37	R\$ 325,36	R\$ 5.205,76		
8.0		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 19.934,28		
8.1	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	1689,06	R\$ 1,65	R\$ 2,03	R\$ 3.428,79		
8.2	CIV 004	CONJUNTO SELETIVO 50 L (5 LEIXEIRAS 1 SUPORTE) C/ ADESIVO	UN	8,00	R\$ 1.547,91	R\$ 1.912,28	R\$ 15.298,24		
8.3	CIV 003	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ALUMÍNIO 0,40 X 0,60 M - FORNCIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	1,00	R\$ 977,22	R\$ 1.207,25	R\$ 1.207,25		
9.0		PISTA DESKATE					R\$ 40.814,57		
ALVENARIA									
9.1	103334	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	32,53	R\$ 135,36	R\$ 167,22	R\$ 5.439,66		
REVESTIMENTO									
9.2	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	65,06	R\$ 6,14	R\$ 7,58	R\$ 493,15		
9.3	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	65,06	R\$ 35,82	R\$ 44,25	R\$ 2.878,90		
PINTURA									
9.4	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	65,06	R\$ 1,95	R\$ 2,40	R\$ 156,14		
9.5	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	65,06	R\$ 11,17	R\$ 13,79	R\$ 897,17		
9.6	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	65,06	R\$ 14,28	R\$ 17,64	R\$ 1.147,65		
PISO/ ESTRUTURA									
9.7	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	M2	29,70	R\$ 91,48	R\$ 113,01	R\$ 3.356,39		
9.8	102073	ESCALADA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, FCK 20 MPA, COM 1 LANCE E LAJE PLANA, FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. AF_11/2020	M3	0,75	R\$ 3.892,97	R\$ 4.809,37	R\$ 3.607,02		
9.9	95955	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO FCK = 25 MPA. AF_01/2017	M3	2,95	R\$ 3.700,54	R\$ 4.571,64	R\$ 13.486,33		

							Ref.: Tabela de Serviços				
							SINAPI (MAIO/2022)				
							NÃO DESONERADO				
							BDI	23,54%			
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA MT											
OBRA:	PRAÇA JARDIM PARAISO									DATA:	26/09/2022
LOCAL:	AV OSVALDO FULADOR - VILA ERICA - SÃO PEDRO DA CIPA -MT										
O R Ç A M E N T O											
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
CORRIMAO											
9.10	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P					M	64,40	117,55	R\$ 145,22	R\$ 9.352,16
							CUSTO R\$		405.169,98		